



Paolo Aghemo

Data di nascita: 29/07/1962

Nazionalità: Italiana

Sesso: Maschile

CONTATTI

Via Martiri delle Fosse Ardeatine,5, null
00047 Marino, Italia

paghemo@gmail.com

(+39) 3471229815

Facebook: <https://www.facebook.com/paolo.aghemo>

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/paolo-aghemo-b83a0120/>

PRESENTAZIONE

Insegnante di scuola Primaria dal 1992. Dal 1996 ho cominciato ad occuparmi di

didattica multimediale inserendo in modo ragionato le nuove tecnologie nella

didattica, ora ICT. Laurea in Scienze della formazione presso Università RomaTre con la

tesi "Il web 2.0 e la prassi didattica nella scuola Primaria" (2009), Laurea Magistrale in

Scienze Pedagogiche presso l'Università di TorVergata con la tesi "e-learning e lifelong

learning, sfida ed imperativo per la professione docente" (2012) e Master in e-learning

presso UniTuscia (2007). Coordinatore Tutor tirocinanti in Scienze della Formazione

Primaria presso Università Europea di Roma dal 2019 al 2021 e da settembre 2021 Tutor Organizzatore (stessa università). Formatore docenti dal 2000 e neoassunti dal 2013 per le tematiche della didattica digitale, cyberbullismo, Educazione ambientale, Educazione civica. Coordinatore scientifico per rete di Ambito 15 corsi Didattica digitale Integrata.

ESPERIENZA LAVORATIVA

15/10/1992 - ATTUALE - Roma, Italia

Docente scuola Primaria - Tutor Organizzatore tirocinio SFP

MIUR -Università Europea di Roma

- Docente IRC dal 1992 dal 1999
- Docente di scuola Primaria dal 1999, italiano, storia, matematica, spagnolo;
- Funzione strumentale ICT
- AD, Animatore Digitale
- Referente progetto Radio Web
- Amministratore sito web di scuola
- Coordinatore Tutor universitario, Tirocinanti e laureandi in Scienze della
- Formazione Primaria Università Europea
- Formatore docenti su tematiche legate all'innovazione scolastica ed in specifico delle ICT nella didattica.
- Coordinatore scientifico corsi ICT e innovazione didattica, Rete Ambito 15 Lazio
- Amministratore piattaforma per la formazione docenti Rete Ambito 15 Lazio
- Formatore neoassunti
- Formatore PNSD MIUR USR Lazio dal 2016 (più di 120 h di formazione)
- Docente moduli Social Network e Digital Storytelling - M-PED/03 Master SED Scuola IaD Università Tor Vergata di Roma
- Formatore Future Labs e Future Labs Plus Scuole Polo Regionali USR Lazio
- Formatore Pearson
- Formatore Scuola Oggi Domani Rizzoli/Mondadori
- Formatore Apolab Scientific
- Formatore Anitel (solo online, formazione tra pari)
- Ideatore e referente Progetto di radio Web con alunni dalla Scuola dell'Infanzia ad alunni della Sc. Sec. I Grado (I.C. Fontanile Anagnino, I.C. Via G. Messina, I.C. Marino Centro)
- Relatore in vari webinar su tematiche specifiche del Digital Storytelling

- Relatore in Convegni e Meeting per docenti (Didacta 2019, Festival Didattica Digitale Lucca, Meeting Docenti 2.0)
- Articolista per la rivista Bricks (podcast, didattica dello spagnolo scuola Primaria)
- Progettista eTwinning relatore e fondatore di due progetti di gemellaggio con istituti spagnoli e inglesi
- Esaminatore ECDL

Istruzione <https://www.icmarinocentro.edu.it/> Via Olo Galbani s.n.c, 00047, Marino, Italia

08/10/2019 – ATTUALE – Roma, Italia

Tutor Organizzatore

Università Europea di Roma

- Tutor Coordinatore Tirocinio Diretto ed Indiretto - Scienze della Formazione Primaria dal 2019 al 2021
- Tutor Organizzatore Tirocinio Diretto ed Indiretto - Scienze della Formazione Primaria dal 2021

15/10/2021 – 31/01/2022 – Roma, Italia

Docente Laboratorio

Università Europea di Roma

Docente laboratorio Didattica della Letteratura Italiana L-FIL-LET/10 Scienze Formazione Primaria

01/09/2010 – ATTUALE – Roma, Italia

Formatore Docenti

Enti accreditati MIUR - Scuole Polo Regionale e Scuole Polo Rete di Ambito (MIUR)

Formatore per tematiche legate alle Metodologie didattiche correlate all'uso delle Tecnologie dell'apprendimento e della conoscenza, Educazione Civica, Cyberbullismo, Inclusione.

- Formatore docenti Neoassunti
- Formatore Docente in servizio
- Formatore Animatori Digitali
- Formatore Dirigenti scolastici e Dirigenti amministrativi scolastici

15/10/1992 – ATTUALE – Roma, Italia

Teacher in a primary school

MIUR

Docente di scuola primaria, docente innovatore con formazione su:

- didattica con le tecnologie multimediali
- didattica DAD (Didattica a Distanza), DDI (Didattica Digitale Integrata) e curricoli digitali
- didattica ambientale, giornalismo ambientale in progetti didattici
- didattica della storia, tutor didattica della storia
- normativa scolastica, RSU e RSL
- normativa privacy, GDPR
- educazione civica
- costruzione di siti scolastici a norma
- gestione sito scolastico.

Docente progettista in progetti:

- Educazione ambientale

- educazione civica
- progetti di solidarietà
- progetti relazione Scuola/famiglia
- progetti innovativi con le TIC, giornalino scolastico, sito web scolastico, Podcast didattico - radio web a scuola
- progetti di gemellaggio con scuole italiane
- progetti eTwinning (Italia, Spagna, Inghilterra)
- Progetti PON Europei per dotazione LAN, device digitali e laboratori tecnologici
- Gestore sito scolastico a norma
- gestore piattaforme didattiche
- gestore piattaforme per formazione docenti

01/07/1979 – 30/06/1986 – Torino, Italia

Operaio specializzato Tornitore Attrezzista

Indotto Fiat

Tornitore specializzato, attrezzista per indotto Fiat.

01/09/2012 – ATTUALE – Roma, Italia

Relatore convegni per personale scolastico

MIUR Enti accreditati MIUR Formazione personale scolastico

Relatore in convegni di Didattica con le tecnologie su tematiche specifiche:

- digital storytelling
- podcast didattici - radio web a scuola

01/09/2010 – ATTUALE – Roma, Italia

Pubblicista

MIUR Enti accreditati MIUR Formazione personale scolastico

Articolista per riviste online specializzate in didattica, tra cui:

- Bricks [Flipped lesson nella scuola primaria tra oralità e storia](#)
- Bricks [Didattica della lingua spagnola nella scuola primaria;](#)
- Education 2.0 [Podcasting e blog nella scuola primaria, un'esperienza attuata](#)
- Sfide [Radio web \(Podcast\) a scuola, la narrazione si fa digitale.](#)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/10/1976 – 30/06/1979 – Fondazione Casa di Carità Arti e Mestieri Onlus, Torino, Italia

Operaio specializzato tornitore attrezzista

Casa di Carità Arti e Mestieri (Ente accreditato Regione Piemonte)

<https://www.casadicarita.org/it/sedi/torino-corso-brin-0>

01/09/1983 – 01/09/1987 – Via Bologna, 183, Torino, Italia

- **Maturità Magistrale**
Istituto Magistrale Antonio Gramsci
<https://www.lsgramsci.it/>
01/10/1988 – 01/10/1993 – Via Urbano VIII, 16, Roma, Italia
- **Baccellierato Teologia e filosofia**
Pontificia Università Urbaniana
<https://www.urbaniana.edu/Urbaniana/Default.aspx>
01/10/2006 – 01/05/2007 – Via Santa Maria in Gradi, 4, Viterbo, Italia
- **Master e-learning**
Università degli Studi della Tuscia
<http://www.unitus.it/>
01/10/2007 – 11/11/2009 – Via Ostiense, 133B, Roma, Italia
- **Laurea triennale in Scienze della Formazione Primaria**
Università degli Studi Roma Tre
<https://www.uniroma3.it/>
01/12/2009 – 15/05/2012 – Via Cracovia, 50, Roma, Italia
- **Laurea Magistrale in Scienze pedagogiche**
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
<http://web.uniroma2.it/>
- **ECDL**
Aica
<https://www.aicanet.it/>
01/10/2002 – 30/06/2003
- **Corso livello C/1 ForTic (Reti informatiche) del MIUR**
CNR Roma
<https://www.cnr.it/>
01/10/1991 – 15/10/1993 – Via Urbano VIII, 16, Roma, Italia
- **Diploma di Scienze della comunicazione sociale**
Pontificia Università Urbaniana
<https://www.urbaniana.edu/Urbaniana/Default.aspx>

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

ALTRE LINGUE:

spagnolo

Ascolto B2	Lettura C1	Produzione orale B2	Interazione orale C1	Scrittura B2
----------------------	----------------------	-----------------------------------	------------------------------------	------------------------

inglese

Ascolto A2	Lettura A2	Produzione orale A2	Interazione orale A2	Scrittura A2
----------------------	----------------------	-----------------------------------	------------------------------------	------------------------

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / Posta elettronica / Social Network / Google / Utilizzo del browser / GoogleChrome / Gestione autonoma della posta e-mail / Buona padronanza del pc dei software ad esso correlati e del pacchetto Office / Google Workspace (Google Drive, Google Docs, Google Slides, Google Sheets, Google Forms) / ECDL (Patente Europea del Computer) / ampia esperienza con piattaforme digitali come Zoom, Meet, Cisco Webex, Teams e Skype / Conoscenza dei sistemi operativi Mac iOS e Windows / Buona conoscenza di Moodle

PUBBLICAZIONI

● **Flipped lesson nella scuola primaria tra oralità e storia**

2015 <http://www.rivistabricks.it/2017/08/02/bricks-n-2-2015/>

Bricks ISSN:2239-6187

Riflessione sulla metodologia flipped applicata ad un percorso disciplinare, storia, alla scuola primaria.

Articolo inserito nel n° 2/2015

http://www.rivistabricks.it/wp-content/uploads/2017/08/03_Aghemo.pdf

● **Didattica della lingua spagnola nella scuola primaria**

<http://www.rivistabricks.it/2017/08/02/bricks-n-4-2013/>

Bricks ISSN:2239-6187

Riflessione metodologica sull'approccio alla lingua straniera, nel caso specifico spagnolo, alla scuola primaria.

http://www.rivistabricks.it/wp-content/uploads/2017/08/9_Aghemo.pdf

● **Percorsi Multimediali (in 2 volumi), Edizioni Didattiche Gulliver, Vasto (Chieti), 2002.**

2002 <https://www.gulliverscuola.eu/>

Edizioni Didattiche Gulliver, Vasto (Chieti), 2002.

Stesura di due capitoli come autore.

PATENTE DI GUIDA

● **Patente di guida:** C1 30/07/2018 – 30/07/2023

CONFERENZE E SEMINARI

23/02/2018 – 24/02/2018 > – Lucca

● Podcast Narrazione digitale

Festival della didattica Digitale Internazionale

<https://www.indire.it/2018/01/22/a-lucca-dal-21-al-24-febbraio-il-festival-della-didattica-digitale/>

02/06/2017 – 04/06/2017 > – Lucca

● Radio web a scuola

Intervista Rai Scuola sulla metodologia didattica del Podcast a scuola.

<https://www.raiscuola.raiscuola.raiscuola.raiscuola.it/tecnologia/articoli/2021/01/Radio-web-a-scuola-fac5a762-e9d4-40fc-af04-b206c17e5112.html>

PROGETTI

01/09/2015 – 30/07/2020

● Progettista PON e Ambienti didattici innovativi

<https://icviagmessina.edu.it/didattica/pon/>

Progettista PON **FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale)** risorse economiche destinate a sostenere gli ambienti di apprendimento per gli Istituti I.C. Via G. Messina; I.C. Marino Centro dal Vlan agli ambienti didattici innovativi in riferimento alle azioni del PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale).

01/10/2007 – ATTUALE

● Progetti di attività didattica digitale

<http://icviagmessina.scuoletest.madisoft.it/wp-content/uploads/sites/679/vecchiosito/www.icviagmessina.edu.it/radio-web/index.html>

Dalla videoscrittura al digital storytelling

Progetti di:

giornalino scolastico;

ipertesto didattico

ipertesto per progetto di educazione ambientale in verticale

podcast didattico

ecdI per ragazzi

radio web a scuola

internet safety day

coding di base

avvio alla robotica educativa

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

● **Organizzatore attività didattiche, coordinatore Team didattici**

- Funzione strumentale in varie aree (rapporti scuola territorio, tecnologie informatiche, ora ICT e innovazione didattica) dal 2000 ad oggi;
- RSU (Rappresentante Sindacale Unitario) per 7 anni (sino al 2008) e RLS (Rappresentante Lavoratori per la Sicurezza) per due anni 2006/2008;
- Redattore Progetti FESR - PON Lan/Wan e Ambienti digitali (finanziati)
- redazione e coordinamento di vari progetti, sia di didattica multimediale sia ambientale e per la relazione scuola/territorio;
- Progetti di formazione docenti (auto aggiornamento);
- Collaborazione con la Comunità Capodarco (progetto essere genitori e figli nel 2000, lex 285/97);
- Organizzazione e relazione a convegni riguardanti aspetti educativi e didattici, dal 27° Circolo Didattico Cagliari, IC Fontanile Anagnino, IC Via G. Messina (argomenti Riforme scolastiche, rapporti scuola famiglia, genitorialità, multimedialità, cyberbullismo);
- Relatore e tutor in corsi di aggiornamento per docenti e personale della scuola;
- Collaborazione attiva in vari Social Network di docenti tra cui Insegnanti 2.0 e Docenti Virtuali;
- Relatore e fondatore di due progetti eTwinning di gemellaggio europeo, l'ultimo "El Barrio europeo" con tre scuole spagnole e una inglese;
- Collaboratore attivo in progetti "Più tempo per crescere" con l'assessorato alle politiche educative e scolastiche dell'ex X Municipio di Roma;
- AD (Animatore Digitale) dal 2015 al 2017;
- AD (Animatore Digitale) dal a.s. 2019/20 presso I.C. Marino Centro
- Curatore di vari progetti [podcast](#) e [Radio Web](#) (per tutto l'Istituto I.C. Via G. Messina sino al 2017 e per I.C. Marino Centro dal 2018);
- Amministratore sito web a norma [IC Via G Messina](#)
- Amministratore sito web [IC Marino Centro](#)

HOBBY E INTERESSI

● **Poesia**

Pubblicazione di due sillogi poetiche "Attimi di vita", I Micenei, Reggio Calabria 1992 e "Colori della Sera" Casa Editrice Il Salice, collana Fondali, Potenza 1993.

● **Canto Corale**

Voce coro basso, Corale Mirabilis Concentus.

<https://youtu.be/-CqtO9Kucsl>

● **Ciclismo amatoriale**

Ciclismo amatoriale e cicloturismo, tessera CSI squadra Herald Editore Team Bertucci

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Competenze comunicative e interpersonali

- buone competenze comunicative sia scritte sia orali dipendenti da varie esperienze e dal diploma in Comunicazione Sociale (giornalismo);
- redazione di vari giornali informativi nell'ambito del volontariato anche internazionale (con argomenti poi trattati anche alla Rai) dal 1988 al 1992;
- redazione rivista "Amicizia" per studenti stranieri in Italia (direttore Nuccio Fava) dal 1992 al 1993;
- organizzatore e redattore di giornalini scolastici prima e siti web poi;
- comunicazione professionale come docente;
- relatore in meeting e convegni scolastici;
- relatore in webinar didattici su digital storytelling e podcast scolastici;
- ideatore e curatore di vari podcast didattici dal 2007 ad oggi;

Competenze professionali

- Insegnante a tempo indeterminato ambito linguistico-letterario poi. Funzione strumentale scuola/ territorio per 4 anni; funzione strumentale autonomia per 3 anni, funzione strumentale ICT e Formazione dal 2008 al 2021. Corsi di aggiornamento, oltre la didattica delle discipline insegnate, per didattica multimediale, didattica e ICT, didattica ambientale e capacità relazionali, sicurezza 626 e temi sindacali.
- Docente Referente area ICT e Sviluppo digitale.
- Animatore Digitale IC Via G Messina.
- Ambassador e formatore Snappet tablet per la didattica.
- Ambassador e formatore Promethean
- Collaborazione con Rizzoli/Mondadori per ICT e didattica, uso dei libri digitali.
- Relatore Progetti PON su ICT Lan Wlan,
- Relatore Progetti PON Ambienti digitali,
- Relatore progetto Ambienti Innovativi
- Docente sperimentatore del metodo "Innovative design" (ANP- Telecom).
- Membro del Gruppo di lavoro Nazionale per la Competenza digitale nel I ciclo http://www.anp.it/anp/doc/insediato-oggi-preso-l_anp-il-gruppo-di-lavoro-per-la-competenza-digitale-nel-i-ciclo.
- Consulente didattico e articolista per associazione Digiconsum <http://digiconsum.it/>.
- Collaborazione con la società Ser.For. (Servizi per la Formazione) per la didattica multimediale con laboratori in classe e corsi di formazione per insegnanti ed adulti di scuole della provincia di Roma e stesura (2 capitoli) del testo Percorsi Multimediali (in 2 volumi), Edizioni Didattiche Gulliver, Vasto (Chieti), 2002.
- Collaborazione con il portale di formazione Insegnalo.it come relatore di webinar sul tema del podcast e digital storytelling.
- Organizzatore e coordinatore con la Scuola IaD, Università TorVergata Roma, di webinar didattici per docenti e studenti universitari su didattica delle ICT ed ebook.
- Docente formatore di 2 moduli (digital storytelling e social network) nel Master SED-Scuola IaD Università di TorVergata.
- Formatore ICT e didattica Scuola Polo Ambito 15 (5 corsi nel triennio)
- Formatore Rizzoli/Mondadori per ICT e ambienti di apprendimento Innovativi e Cyberbullismo (5 corsi negli ultimi due anni), Rete di ambito 12 e 14 Lazio.
- Formatore Pearson ICT, ambienti innovativi e inclusivi, Rete di ambito 12 e 14 Lazio.
- Formatore docenti Registro elettronico e tools nella didattica.

- Formatore Team dell'innovazione presso scuola polo regionale IIS Margherita di Savoia (2016)
- Formatore PNSD presso scuola polo regionale IIS Margherita di Savoia, Plauto e Galilei (2017/18) in corsi per Team innovazione e docenti, personale ATA. Formatore Future Labs e Future Labs Plus
- Formatore corso LIM e tools 2.0 presso IVC Via Tor De Schiavi (Roma)
- Tutor Indire neoassunti a.s. 2013.
- Formatore Neoassunti presso IC Via Merope (scuola Polo XVII Distretto scolastico Roma a.s. 14/15 e 15/16).
- Insegnante elementare di IRC (1992/1999).
- Responsabile laboratorio di informatica (1996/99).
- Referente corsi di autoformazione in Didattica multimediale (1996/99)
- Relatore progetto 1b

VOLONTARIATO

01/08/1988 – 31/08/1998

Volontariato missionario

Volontariato con i Missionari della Consolata nel Chaco, Nord-Est Argentina, raccolta fondi per un progetto di costruzione di 200 casette per evitare situazioni problematiche di salute e disagio alla periferia di Machagay.

Educatore

Varie zone Italia e Spagna
Educatore adolescenti per progetti di solidarietà verso il Terzo Mondo

01/10/1992 – 01/10/1994

Rivista Amicizia per studenti stranieri in Italia

Roma
Facente parte della redazione della rivista Amicizia diretta da Nuccio Fava

LAVORI CREATIVI

Alcune attività didattiche online

Per materiali e approfondimenti consultare i seguenti link (lavori degli anni passati e materiale di approfondimento)

<https://www.podomatic.com/podcasts/framapao>

<https://www.spreaker.com/user/icviagmessina>

<https://www.spreaker.com/user/8512188>

<http://classeargh.weebly.com/radio-web.html>

[Spreaker tracce di Paolo Aghemo](#)

https://www.spreaker.com/show/tracce-di-paolo-aghemo_1

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Paolo Aghemo